
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/10320 

 Del: 19/12/2024 

 Esecutivo Da: 19/12/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali - Servizio Sociale Amministrativo 

 

OGGETTO: 

Raccolta di manifestazioni di interesse per la costituzione di un albo delle strutture residenziali e 

semiresidenziali per la realizzazione di accoglienza di persone vulnerabili e a rischio di marginalità sociale in 

regime di convenzione con il Comune di Firenze. Stipula convenzioni e iscrizione all’albo.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SOCIALE AMMINISTRATIVO

RICHIAMATI:
• la deliberazione del Consiglio comunale n. DC/2024/00005 del giorno 29/01/2024 avente ad oggetto 

“Documenti  di  programmazione 2023/2025:  approvazione note  di  aggiornamento al  DUP,  bilancio 
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti e ulteriori allegati”;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  DG/2024/00049  del  giorno  27/02/2024 con cui  è  stato 
approvato il “Piano esecutivo di gestione finanziario 2043-2026”;

• la  deliberazione della Giunta comunale n.  DG/2024/00111 del  giorno 26/03/2024,  immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026";

• il  decreto  della  Sindaca  n.  DEC/2024/00041  del  giorno  8/11/2024  con  cui  è  stato  attribuito  al 
sottoscritto  l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  sociale  amministrativo  presso  la  Direzione  Servizi 
sociali;

PREMESSO CHE:
• con determinazione dirigenziale n. DD/2024/02152 del giorno 21/03/2024 è stato approvato lo schema 

di avviso pubblico “Raccolta di manifestazioni di interesse per la costituzione di un albo delle strutture  
residenziali e semiresidenziali per la realizzazione di accoglienza di persone vulnerabili e a rischio di 
marginalità sociale in regime di convenzione con il Comune di Firenze”, che sostituisce il precedente, 
previamente approvato con determinazione dirigenziale n. DD/2023/10207 del giorno 5/12/2023;

• la procedura ha lo scopo di formare un albo avente carattere aperto di enti privati gestori di strutture per 
l’accoglienza, cui il Comune di Firenze possa ricorrere all’occorrenza;

• di tale procedura è stata data adeguata pubblicità, mediante pubblicazione sul profilo del committente 
del Comune di Firenze, sezione “manifestazioni di interesse” 

• le  manifestazioni d’interesse sono istruite progressivamente dall’Amministrazione,  con conseguente 

Pag. 1 di 3 DD/2024/10320



integrazione dell’albo a seguito della stipula delle relative convenzioni;
• è pervenuta, con le modalità indicate al punto 6. dell’avviso, una manifestazione di interesse da parte 

de Il Girasole società cooperativa sociale ONLUS (prot n. 420075 del giorno 10/12/2024) relativa alla 
struttura “Housing sociale appartamento Rubino – accoglienza famiglie vulnerabili”; 

DATO ATTO CHE: 
• la struttura e il gestore, sulla base di quanto dichiarato, risulta in possesso dei requisiti prescritti al fine  

della  stipula  della  convenzione  e  alla  successiva  iscrizione  nell’albo  delle  strutture  residenziali  e 
semiresidenziali per l’accoglienza;

• sono acquisiti agli atti d’ufficio le risultanze di controlli su “Il Girasole società cooperativa sociale  
ONLUS”;

• ai  sensi  del  punto  7.3  dell’avviso,  l’Amministrazione  si  riserva  di  procedere  alla  stipula  delle 
convenzioni  e  alla  relativa  iscrizione  nell’albo  anche  in  pendenza  dei  controlli  sul  possesso  dei  
requisiti; 

CONSIDERATO che occorre reperire strutture in cui realizzare l’accoglienza di persone vulnerabili e a rischio 
di marginalità sociale;

RITENUTO, al fine di regolamentare in maniera uniforme i diritti e obblighi degli enti gestori, di procedere 
alla stipula della convenzione, il cui schema è stato previamente approvato con la DD/2024/02152 del giorno 
21/03/2024, con il soggetto che ha dichiarato il possesso dei requisiti, ferma restando la risoluzione delle stesse 
in caso di successivo accertamento di carenza, originaria o sopravvenuta, dei predetti requisiti; 

PRECISATO CHE:
• con determinazione dirigenziale n. DD/2024/03275 del giorno 24/04/2024 è stato disposto di stipulare 

la  convenzione  con  “Il  Girasole  società  cooperativa  sociale  ONLUS”  relativamente  alle  strutture 
“Slataper – Famiglie”; “Slataper – Nemo”, “Casa Luna” che in data 30/04/2024 è stata stipulata la 
relativa convenzione;

• ai  sensi  dell’articolo  11 dell’avviso pubblico,  “eventuali  modifiche alla  convenzione,  quali,  in  via 
meramente  esemplificativa,  l’aggiunta  di  ulteriori  strutture  gestite  dal  medesimo  gestore,  la 
sostituzione di strutture o cambiamenti del modulo di accoglienza, richiedono la stipula di apposito 
addendum  alla  convenzione  originaria,  previa  istruttoria  del  responsabile  del  procedimento  e 
conseguente determinazione”; 

• con determinazione dirigenziale n. DD/2024/05837 del giorno 30/07/2024 è stato disposto di stipulare 
addendum  alla  convenzione  con “Il  Girasole  società  cooperativa  sociale  ONLUS”  per  la  struttura 
“Housing sociale appartamento Smeraldo – accoglienza famiglie vulnerabili” e che in data 31/07/2024 
è stato stipulato il relativo addendum;

RITENUTO,  ALTRESÌ, a seguito dell’intervenuta stipula di apposito addendum, di procedere all’iscrizione 
della struttura “Housing sociale appartamento  Rubino –  accoglienza  famiglie vulnerabili” nell’albo delle strutture 
residenziali e semiresidenziali per l’accoglienza del Comune di Firenze;

DATO ATTO che né la stipula della convenzione e né l’iscrizione nell’albo comportano, di per sé, il sorgere di 
alcun diritto o aspettativa, anche di tipo economico, in capo al soggetto iscritto di acquisto dei posti da parte  
dell’Amministrazione;

RILEVATO che  la  spesa  che  dovesse  derivare  dalle  attività  di  accoglienza  dei  minori troverà  copertura 
finanziaria  nell’ambito  degli  impegni  di  spesa  assunti  con  separati  atti  a  finanziamento  delle  rette  per 
l’accoglienza di minori presso le strutture iscritte nell’albo;

Pag. 2 di 3 DD/2024/10320



ATTESTATA la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  47  bis D.  Lgs. 
267/2000;

VISTI: 
• il D. Lgs. 267/2000 (“Testo unico delle leggi degli enti locali”);
• la L. 241/1990 (“Legge sul procedimento amministrativo”); 
• lo Statuto del Comune di Firenze, da ultimo aggiornato alla deliberazione del Consiglio comunale n. 

2019/C/00004;
• il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con deliberazione  di  Giunta 

Comunale n. 423 del 24/10/2011 e ss.mm.ii.;
• L. 328/2000 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”);
• L.R.T.  41/2005  (“Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di  cittadinanza  

sociale”) e, in particolare, gli artt. 20 e 22 lett. a) e c);
• il  Regolamento  della  R.T.  n.  2/R/2018  (“Regolamento  di  attuazione  dell'articolo  62  della  legge 

regionale 24 febbraio 2005, n. 41 ‘Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di  
cittadinanza sociale’”); 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa che si richiamano integralmente

1. di procedere alla stipula di apposito addendum alla convenzione stipulata il giorno 30/04/2024 tra Comune 
di Firenze e Il Girasole società cooperativa sociale ONLUS, CF e P.IVA: 04991520489, avente sede legale in 
Firenze, via Odorico da Pordenone 32, CAP: 50127;

2.  di  procedere,  conseguentemente e successivamente,  all’iscrizione della seguente struttura nell’albo delle 
strutture residenziali e semiresidenziali per l’accoglienza del Comune di Firenze,  avente scadenza il giorno 
31/12/2026, “Housing sociale appartamento Rubino – accoglienza famiglie vulnerabili”.  

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2024/10320


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/10320

